
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 16 DEL 12/01/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO  DI  UN  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD  UNO
PSICOLOGO PER LA STRUTTURA COMPLESSA NEFROLOGIA E DIALISI.

Ufficio Proponente  S.C.  PERSONALE,  AFFARI  GENERALI  E
ISTITUZIONALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Antonella Balocco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 11 DEL 04/01/2024

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Gabriele Giarola 

FAVOREVOLE

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Fulvia Luciana Milano 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  UN  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD  UNO
PSICOLOGO PER LA STRUTTURA COMPLESSA NEFROLOGIA E DIALISI.

PREMESSO che:

• Con nota prot. n. 30278 del 26.05.2023 il dr. Filiberti Oliviero ha chiesto l’attivazione di un
contratto libero professionale per n. 1 Psicologo, per il Progetto di assistenza psicologica e
valutazione del decadimento cognitivo nei pazienti nefropatici, precisando che il Progetto della
durata di mesi 12 per un importo di €. 10.000,00= è finanziato dall’Associazione SiRene e
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Vercelli;

• Con nota prot. n. 32705 del 08.06.2023, il Direttore della S.C. Psicologia, dott.ssa Colombari
Patrizia,  in  relazione  alla  proposta  di  donazione,  di  cui  alla  precedente  nota,  ribadisce
l’attivazione di un incarico libero professionale per n. 1 Psicologo, precisando che l’incarico
avrà durata di anni 1, per un impegno orario settimanale di 5 ore, complessivamente per 250
ore, da effettuare presso la S.C. Nefrologia e Dialisi;

• Con  deliberazione  n.  943  del  5.09.2023  è  stato  disposto  di  accettare  la  donazione  di  €.
10.000,00= da destinare al finanziamento di un incarico libero professionale annuale di uno
psicologo per il progetto di assistenza psicologica e valutazione del decadimento cognitivo nei
pazienti nefropatici;

DATO ATTO che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  libero  professionale  in  argomento  sono
richiesti i seguenti requisiti specifici:

• Laurea Magistrale in Psicologia
• iscrizione all’albo degli Psicologi

Saranno considerati criteri preferenziali:

-  l’esperienza in  trattamenti  psicologici  di  Pazienti  con patologie organiche ad elevato carico
emotivo

- l’esperienza in trattamenti psicologici di Pazienti con patologia nefropatica;

PRESO  ATTO  che  entro  il  19.10.2023,  termine  fissato  dal  bando,  per  la  presentazione  delle
domande di ammissione, sono pervenute le seguenti istanze da parte dei sotto indicati candidati:

• AIRASCA MARINA
• ARBORE CRISTINA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

• BALDI AUGUSTA
• BATTIONI MONICA
• BEATRICE FRANCESCA
• BIGINELLI MARTINO
• BORAZIO ANGELICA
• BRUZZONE MICHELA
• BURDISSO BEATRICE
• CABRAS ELISA
• CANEPARO STEFANIA
• CANNIZZARO FEDERICA
• CHIABERTO ALICE
• DEANGELIS SANDRO
• DEVIRGILIO SARA
• DI MICCO SILVIO
• DI VANO GLORIA
• DRAGO ANNA
• D’URSI PAOLA
• ERAIO GIUSEPPINA
• FERSINI ALESSANDRA
• FICHERA CONCETTA
• FORADINI FEDERICA
• FUMAGALLI MADDALENA
• GRECO MARTA
• GRIMAUDO MICHELA
• IANNUZZI MAIRA
• INDRIOLO CAROLINA
• INZOLI CHIARA
• LA MANTIA CLAUDIA
• LANDA DEBORAH
• LENTI CLAUDIA
• LIBERTI ROSSANA
• LIVOLSI EUGENIA
• LOMBARDI IRENE
• MACCHI BEATRICE
• MARANGONI LUCIA
• MARINO GAETANO
• MARTORELLI CHIARA
• MERGOLA ANNA
• MINNITI GIOVANNA
• MONTEFUSCO ALESSIA
• PERLO GIULIA
• PERRI SAMATHA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

• PIA MARIA RITA
• PIANA SONIA RITA
• PIGA CHIARA
• POSTAL CECILIA
• POZZO FRANCESCA
• PRAMAGGIORE ELENA
• RENATO ILENIA
• RIELLO MARIA
• RIGAZIO MARTINA
• ROMANO EMANUELA
• SABA CHIARA
• SAGLIASCHI SAMANTA
• SCIRICA SERAFINA
• SERENA CAMILLA
• TERSIGNI LUIGIA
• TUPPUTI ANNAMARIA
• TUTTOBENE SARA
• VALLAURI IRENE
• VELIU LEJLA
• ZANTOMIO MARIA CRISTINA
• ZUCCHINI GIADA

CONSIDERATO  che  per  la  disamina  dei  Curricula  la  Commissione  Tecnica,  costituita  con
determinazione n. 985 del 1.12.2023, ha tenuto conto dei seguenti criteri specifici:

• attività lavorative dei candidati che prevedono interventi psicologici dedicati a Pazienti affetti
da IRC, nefropatici o sottoposti a Dialisi

• attività lavorative dei candidati che prevedono interventi psicologici dedicati a Pazienti affetti
da Patologie Organiche in contesto Ospedaliero

• attività  lavorative  dei  candidati  che  prevedono  interventi  di  valutazione  e  riabilitazione  in
Pazienti affetti da decadimento cognitivo

Le  attività  lavorative  prese  in  considerazione  riguardano  una  tempistica  successiva  al
conseguimento della Laurea.

Sono stati  inclusi  anche candidati  che hanno effettuato percorsi  di  formazione  psicologica  tipo
master finalizzati a sviluppare competenze atte a trattare Pazienti con problematiche di carattere
organico o relative al decadimento cognitivo. 

PRESO ATTO che, la Commissione Tecnica a seguito della valutazione dei colloqui intercorsi con i
candidati  presenti  ammessi  nel  giorno  6.12.2023,  ha  formulato  la  graduatoria  come di  seguito
riportata:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO

CANEPARO STEFANIA 80

ROMANO EMANUELA 75

POZZO FRANCESCA 70

BATTIONI MONICA 70

ARBORE CRISTINA 65

BIGINELLI MARTINO 56

LETTI:

• gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera
ed il contratto d'opera intellettuale;

• l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti  specifici e determinati  e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preliminarmente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 

ATTESO che:

• l’emolumento per il contratto sarà pari a Euro 10.000,00== lordi ed onnicomprensivi e che
l’incarico da assegnare avrà durata di anni 1, per un impegno orario complessivo di ore 250, ed
un impegno orario settimanali di n. 5 ore;

• l’incarico deve essere assegnato nel rispetto della normativa vigente in materia, in particolare
del Decreto Legge n. 223 del 4.7.2006, convertito con Legge n. 248 del 4.8.2006, in specifico
dall’art. 32, comma 1, che sostituisce il comma 6, art. 7, D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;

RITENUTO, a seguito della graduatoria formulata, di conferire l’incarico libero-professionale in

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

qualità  di  Psicologo, per  il  Progetto  di  assistenza  psicologica  e  valutazione  del  decadimento
cognitivo nei pazienti nefropatici, alla dott.ssa CANEPARO Stefania, risultata vincitrice (punti 80),
con decorrenza dall’affidamento dell’incarico medesimo e durata di mesi 12;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa:
• di approvare la graduatoria dell’incarico libero-professionale di Psicologo, per il Progetto di

assistenza psicologica e valutazione del decadimento cognitivo nei pazienti nefropatici, come
di seguito riportata:

CANDIDATO PUNTEGGIO

CANEPARO STEFANIA 80

ROMANO EMANUELA 75

POZZO FRANCESCA 70

BATTIONI MONICA 70

ARBORE CRISTINA 65

BIGINELLI MARTINO 56

• di  conferire  un  incarico  libero-professionale  di  durata  annuale,  alla  dott.ssa  CANEPARO
Stefania,  in  qualità  di  Psicologo per il  Progetto di assistenza psicologica e valutazione del
decadimento cognitivo nei pazienti nefropatici;

• di  prendere  atto  che il  rapporto  professionale verrà  costituito  mediante stipula  di  contratto
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Personale,
Affari Generali e Istituzionali;

• di dare atto che il compenso complessivo onnicomprensivo, previsto per l’incarico in oggetto, è
pari a € 10.000,00=, viene iscritto sul conto n. 3.10.04.30 Consulenze Sanitarie 2023 (CV454 –
aut. 497);

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Eva Colombo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-01-12T15:24:08+0100
	Eva Colombo


		2024-01-13T03:00:36+0000
	Timestamp-1




